
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 585 DEL 14/06/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO U.O.A. UFFICIO DEL SINDACO

Oggetto:
Avvio delle procedure per l'affidamento della realizzazione del processo partecipativo finalizzato alla
progettazione e all'allestimento dello spazio destinato all'Urban Center di Campi Bisenzio - CIG n. Z39368B630

 

Responsabile del procedimento:  SALERNO GIUSEPPINA

Responsabile del provvedimento:  SALERNO GIUSEPPINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 Schema di avviso di manifestazione di interesse
2 Manifestazione di interesse a partecipare

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto a contrarre per negoziata senza pubblicazione di un bando

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 1

 
COMUNE di CAMPI BISENZIO 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

LA RESPONSABILE DELL'U.O.A. UFFICIO DEL SINDACO 

(Decreto del Sindaco n. 80 del 24/12/2019) 
 
Visto l’art. 7 dello Statuto Comunale contenente i principi generali in materia di effettività 
della partecipazione della comunità all'attività politico-amministrativa, economica e sociale; 
 
Dato atto che la costituzione dell’Urban Center è un obiettivo strategico dell'Amministrazione 
Comunale, inserito nelle linee programmatiche di mandato 2018-2023 e obiettivo pluriennale 
inserito nel Piano dettagliato degli Obiettivi 2022, assegnato all'U.O.A. Ufficio del Sindaco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°102 del 15/06/2021, con la quale sono stati 
forniti i seguenti indirizzi: 

• di procedere alla costituzione dell'Urban Center di Campi Bisenzio nella forma giuridica 
alternativa dell'associazione/fondazione di partecipazione, con soggetti aventi le 
medesime finalità, previo approfondimento della forma che tra le due risulta più adeguata 
rispetto allo scopo e alle azioni che l'Amministrazione intende portare avanti nell'ambito 
della cornice tematica dell'Economia Civile, in quanto entrambe formalmente presentano 
caratteristiche tali da risultare idonee; 

• di porre in essere tutte le attività riferite all'esecuzione dei lavori necessari per rendere i 
locali individuati presso il complesso sportivo Hidron adeguati al loro utilizzo quale sede 
dell'Urban Center, ivi compreso il successivo allestimento; 

 
Preso atto che nel mese di marzo sono stati ultimati i lavori sopraindicati, i quali sono 
consistiti nella revisione degli impianti elettrici, tinteggiatura previa pulizia delle superfici 
murarie e dei soffitti, ripristini delle parti di controsoffitto ammalorate, come risulta dal 
certificato di regolare esecuzione in data 02/04/2022; 
 
Vista inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n°90 del 11/05/2022, con la quale: 

• è stato preso atto degli esiti dell'istruttoria che ha portato ad individuare, quale forma 
giuridica del costituendo Urban Center, quella della Fondazione di partecipazione, la cui 
costituzione e relativa approvazione dell'atto costitutivo e dello statuto sarà oggetto di 
specifico provvedimento consiliare; 

• è stato stabilito che per l'allestimento dello spazio sopraindicato venga posto in essere un 
percorso partecipativo che, attraverso una serie di workshop, coinvolga i cittadini 
interessati nella fase di co-progettazione e di autocostruzione dello spazio, da realizzare 
mediante recupero di materiali, mettendo al centro il tema del riuso e dell'economia 
circolare; 

 
Preso atto che la Fondazione ChiantiBanca, con nota assunta al protocollo comunale in data 
05/05/2022 prot. n. 27754, ha comunicato di voler partecipare alla Fondazione di 
partecipazione dell'Urban Center, in qualità di Fondatore promotore; 
 
Rilevato pertanto sussistere le condizioni per procedere all'allestimento degli spazi destinati 
all'Urban Center, costituiti da porzione dei locali ubicati in Via di Gramignano, a Campi 
Bisenzio, presso il complesso sportivo Hidron, nella disponibilità del Comune in virtù della 
convenzione fra il Comune di Campi Bisenzio e la Soc. H. Financial S.r.l., sottoscritta in data 
10/02/2021 Rep. n. 7187; 
  
 



 2

Considerato che con la citata deliberazione n°90/2022 è stato dato mandato all'Unità 
Organizzativa Autonoma Ufficio del Sindaco,  in considerazione della specialità del percorso 
individuato, di avviare tutte le attività relative al processo partecipativo, alla progettazione e 
all'allestimento dello spazio di cui trattasi, riformulando conseguentemente l'indirizzo fornito 
con deliberazione G.C. n.102/2021, che ne demandava l'esecuzione al settore 4; 
 
Valutato che la realizzazione del processo partecipativo finalizzato alla progettazione e 
allestimento dello spazio richiede competenze specifiche in più settori disciplinari; 
 
Evidenziato che all’interno del Comune non esistono strutture operative in grado di eseguire 
le prestazioni di cui trattasi, con la conseguente necessità di far ricorso a soggetti esterni, in 
possesso di idonei requisiti di professionalità, esperienza ed affidabilità; 
 
Dato atto che al fine di procedere all'individuazione dell'operatore economico a cui affidare le 
prestazioni in parola, è stato predisposto apposito Capitolato descrittivo prestazionale 
contenente, fra l'altro, la descrizione e le caratteristiche del processo partecipativo e degli 
elementi di arredo, nonché l'importo stimato di € 8.000,00, e i tempi di esecuzione; 
 
Visti: 
• l’articolo 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• le Linee Guida n°4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’ANAC con delibera n°1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 
19/04/2017 n°56 con delibera del Consiglio n°206 del 01/03/2018 e al D.Lgs. 18/04/2019 
n°32, convertito in L. 14/06/2019 n°55 con delibera del Consiglio n°636 del 10/07/2019; 
• il Decreto-legge 16 luglio 2020 n°76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
11/09/2020, n. 120, così come successivamente modificato dal decreto-legge 31/05/2021, n. 
77, coordinato con la legge di conversione 29/07/2021, n. 108, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti possano procedere, fino al 30/06/2023, all'affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, secondo le modalità 
dell'affidamento diretto; 
 

Acquisito il CIG n. Z39368B630 avente ad oggetto "Realizzazione del processo 
partecipativo finalizzato alla progettazione e allestimento dello spazio destinato all'Urban 
Center di Campi Bisenzio ", dell'importo di € 8.000.00; 
 
Ritenuto di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui trattasi, ai sensi dell'art.36, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base di una valutazione del miglior 
rapporto qualità/prezzo, mediante l'esperimento di una procedura concorrenziale preceduta 
da avviso per manifestazione di interesse, finalizzato all'individuazione degli operatori 
economici da invitare alla fase successiva della procedura; 
 
Dato atto che l'intera procedura concorrenziale sarà esperita sulla piattaforma telematica 
START della Regione Toscana; 
 
Atteso che: 

• a tale scopo è stato predisposto apposito schema di avviso per manifestazione di 
interesse e relativo modello facsimile (All. A), allegati alla presente determinazione; 

• l’avviso di cui sopra sarà pubblicato per almeno 10 giorni sulla piattaforma telematica 
della Regione Toscana, all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 

 
Ritenuto pertanto: 

• di dare avvio alle procedure per l'affidamento della realizzazione del processo 
partecipativo finalizzato alla progettazione e allestimento dello spazio destinato all'Urban 
Center di Campi Bisenzio; 



 3

• di procedere alla prenotazione della spesa complessivamente stimata di € 9.760,00, di cui 
€ 1.760,00 per IVA 22%, sul Cap. 163000 del Bilancio 2022; 

 
Visti: 

• gli artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 TUEL e 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in tema di 
determinazione a contrarre; 

• l’art. 183, comma 3, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267; 

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 
118/2011); 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 
Viste inoltre: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n°279 del 23/12/2021, con la quale è stata 
approvata la deliberazione avente ad oggetto “Aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n°280 del 23/12/2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022-2023-2024, e 
successive modifiche;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n°36 del 15/03/2022 avente ad oggetto “Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – triennio 2012-2024. 
Approvazione”; 

 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 
1. di dare avvio alle procedure per l'affidamento della realizzazione del processo 

partecipativo finalizzato alla progettazione e all'allestimento dello spazio destinato 
all'Urban Center di Campi Bisenzio; 

 
2. di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui al punto 1., ai sensi dell'art.36, 

comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base della valutazione del miglior 
rapporto qualità/prezzo, mediante l'esperimento di una procedura concorrenziale 
preceduta da avviso per manifestazione di interesse, finalizzato all'individuazione degli 
operatori economici da invitare alla fase successiva della procedura; 

 

3. di approvare a tale scopo la seguente documentazione: 

• lo schema di avviso per manifestazione di interesse; 

• il modello facsimile di manifestazione di interesse a partecipare (all. A); 

• il Capitolato descrittivo prestazionale, corredato di planimetria dei locali oggetto di 
allestimento; 

 
4. di pubblicare l’avviso per manifestazione di interesse per almeno 10 giorni all’Albo 

Pretorio, sul sito internet dell’Ente e sulla piattaforma telematica START della Regione 
Toscana, ove sarà interamente esperita la procedura di cui trattasi; 

 
5. di prenotare la spesa complessivamente stimata di € 9.760,00 (IVA 22% inclusa) sul 

Cap. 163000 del Bilancio 2022, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputando le relative obbligazioni agli 
esercizi in cui vengono a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 



 4

 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo 
Conto FIN V liv. 
piano dei conti 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   
2022 

Euro 

2023 

Euro 

2024 

Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
C163000 

 
01.01.1.03 

 
02.99.000 – Altri 
servizi diversi n.a.c. 
 

 
9.760,00 

 
 

  

 
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (conv. in L. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

non ricorrente; 

 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10.  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

11. di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;  
 
12. di dare atto altresì che, ai sensi e per le finalità della L. 241/1990, responsabile del 

presente procedimento è la sottoscritta. 

 
 

La Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma Ufficio del Sindaco 

(Giuseppina Salerno) 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


